
P

I S T I T U T O C O M P R E N S I V O S T A T A L E          
D I C A P O S E L E

CO N SEZIONI ASSOCIATE DICALA BR ITTO E SENE RCHI A

rancesco De Sanctis

via Pianello - 83040 - Caposele (AV) tel 0827 53012 fax 0827 53012
e-mail: avic871008@istruzione.it e-mail-pec: avic871008@pec.istruzione.it

sito: https://www.iccaposele.edu.it/

Codice Meccanografico AVIC871008

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca -
istruzione: dagli asili nido alle Università   
Istruzione  e  Ricerca    Componente 1    

Next Gen

Albo
Amministrazione Trasparente

Sito sezione PNRR

Oggetto -  Nomina commissione valutatrice per la selezione di docenti/alunni aventi presentato 
domanda di partecipazione a: Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 4: Istruzione E 
Ricerca - istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multi linguistiche (D.M.65/2023).   

Linea di intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 
nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 
metodologico e di attività di orientamento STEM;

Linea di intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, 
finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento 
delle loro competenze metodologiche di insegnamento Realizzazione di percorsi formativi annuali di 
lingua e di metodologia per docenti.

Avviso decreto Identificativo progetto Linea di investimento CUP

M4C1I3.1-2023-1143 M4C1I3.1-2023-1143-P-
37477

Investimento 
M4C1I3.1 H64D23002790006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;
VISTO 

VISTA  la  legge  del  16  gennaio  2003,  n.  3,  recante  «Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica 

commi 1 e 2-bis;



 
 P

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni»; 

VISTO 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 
10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

  
VISTA 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025» e, in particolare, i commi 547  554, in tema di 
iniziative per il rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli 
studenti in tutti i cicli scolastici; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 
PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTE 
della conoscenza europee; 

VISTA 

pprendimento a distanza, nonché 

didattici relativi alle discipline STEM; 
VISTO -

digitale»  di  cui  alla  Comunicazione COM  (2020)  624  final  del  30  settembre 2020  della  
Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato Economico e sociale europeo e al 
Comitato delle regioni; 

VISTO 

paragrafo 2; 
VISTA la Risoluzione del Parlamento europeo del 10 giugno 2021 (2022/C 67/18) sulla promozione della 

parità tra donne e uomini in materia di istruzione e occupazione nel campo della scienza, della 
 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 
denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 

RILEVATO  Istruzione e 
Ricerca  Componente 1, relativamente alla suddetta Linea di Investimento, prevede, tra le altre cose, 

nterno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 



 
 P

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 
con particolare riguardo verso le pari opportunità»; 

VISTA 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione. La 
tervento 

mira a garantire pari opportunità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 
orientamento STEM»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTA 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 
CUP»); 

VISTO 
delle Linee Guida per le discipline STEM»; 

VISTE le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni scolastiche 
ed educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze 
matematico-scientifico- tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e 

 
VISTA 

trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti; 
VISTE 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1  Potenziamento 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi  
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in 
particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di 
costo»; 

VISTO  
VISTO il 

29/12/2023, con delibera n. 53; 
VISTI 

 
VISTO 

del 14/03/2014; 
VISTA la Contrattazione di Istituto del 17/05/2024 Prot. N.4824 del 19/06/2024; 
CONSIDERATO Prot. N.11857/IV-5 del 31/10/2024 di selezione alunni-genitori relativo. 

PRESO ATTO essere trascorso il periodo di presentazione delle domande. 

DECRETA 

1. 
edizioni in seguito alle domande di partecipazione pervenute a valere sul progetto 

Schooling the future  
2. di nominare, componenti della commissione giudicatrice i signori: 
Presidente  D.S.  Gerardo Cipriano 
commissario  prof. ssa Rosamaria Ruglio 
commissario  prof. ssa Rosa Caruso 
3. di nominare segretario della commissione aggiudicatrice, con funzione di verbalizzazione 

verbalizzante delle operazioni compiute dalla commissione giudicatrice, il commissario 
Prof. ssa Rosamaria Ruglio. 



 
 P

4. di richiedere ai commissari individuati la dichiarazione di insussistenza di cause ostative 
 

5. di convocare in stretta sequenza la commissione per valutare le istanze pervenute 
 
 
 

Il Dirigente scolastico 
Prof. Gerardo CIPRIANO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, 

il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


